
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2561 / 2017
Prot. Corr. M3 – 25/1/1 – 16/17 (1568)

OGGETTO: Biblioteca comunale “Stelio Mattioni”. Programmazione attività, laboratori, incontri, 
ultimo trimestre anno 2017.  Affidamento di incarichi per la realizzazione degli eventi - Impegno 
di spesa Euro 5.000,00.=  (IVA inclusa) 
CIG:  ZB92039E68 Laboratori “Il vento tra i libri” 
CIG: Z482039D5D Progetto “La geografia della musica”
CIG:  Z252039DBC Incontro “Al di Qua del Mondo” 
CIG: Z4E2039E00 Corso “Internet over 60”

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme
regionali in materia di beni culturali";

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

richiamato il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2017/2019  approvato  con 
deliberazione giuntale n. 350 dd. 09/08/2017 dichiarata immediatamente esecutiva;

considerato che le  Biblioteche del  Servizio  Musei  e  Biblioteche promuovono attività 
d’avviamento  alla  lettura  e promozione dell’istituto  bibliotecario  rivolte  sia  agli  adulti  che ai  
ragazzi;

valutato di proporre per l'ultimo trimestre del 2017 una serie di attività, alcune di queste  
rivolte ad un pubblico adulte, altre specifiche per ragazzi, coinvolgendo anche le scuole; 

viste  le seguenti proposte artistiche ed organizzative:

• “Il vento tra i libri” con la realizzazione di  n. 4 incontri / laboratori   proposti da Calembour  
di Trieste in data 04/10/2017 (prot.gen. 181639) per un importo di Euro 831,97 iva al 22% 
euro 183,03.=   per complessivi Euro 1015,00 =

• progetto  “La  geografia  della  musica”con  la  realizzazione  di   n.  5  laboratori  musicali  
proposto dall'Ass.ociazione Culturale Kabadoo di Trieste in data 04/10/2017 (prot.gen. 
124906) per un importo di Euro 1.995,90 più iva al 22%  per complessivi Euro 24.35,00.=

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2561 / 2017



Pag. 2 / 5

• incontro con Mario Vatta dal titolo “Al di Qua del Mondo” proposto da Cinquantacinque 
coop. Sociale Suola di Musica 55 in data 06/10/2017 (prot.gen. 183081) per un importo 
di Euro  573,77 più iva 22%  per complessivi Euro 700,00,

• corso  “Internet  over  60”  proposto  da  Cooperativa  Sociale  Lase  di  Trieste  in  data 
04/10/2017  (prot.gen. 181646) per un importo di Euro  Spesa 850,00 esente iva;

dato atto che, per l'affidamento di cui sopra, trattasi di attività comportanti prestazioni di 
natura artistico /  culturale  non comparabili,  in  quanto strettamente connesse alle  abilità  del 
prestatore d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni;

attesa  l’impossibilità, sempre in relazione alla natura artistica/culturale delle prestazioni, 
di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

atteso che  le prestazioni in essere rientrano tra i servizi di cui all’art. 63 comma 2 lettera  
b) del D.Lgs 50/2016; 

richiamato l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

vista la disponibilità di Oasi Bau di Riccardo Raccanelli con sede a Trieste (conservata 
agli atti) alla consueta partecipazione all'evento “Babbo Natale ti aspetta in biblioteca” previsto 
per  il  giorno
20 dicembre 2017, dove Babbo Natale incontrerà i bambini del nido d'infanzia Colibrì con gli 
"aiutanti" dell'associazione cinofila Oasi Bau;

ritenuto   pertanto   di  realizzare  le  seguenti  iniziative  presso la  Biblioteca comunale 
“Stelio Mattioni “ per il periodo  ottobre – dicembre 2017:

OTTOBRE
19 ottobre: laboratorio “la magia della musica” dedicato ai bambini dai 2 ai 3 anni
19 ottobre: laboratorio “emozioni dell'arte” per le classi prime e seconda della scuola primaria
23 ottobre “Il vento tra i libri e le girandole” inizio ore 17 per max 15 bambini di età 3-6 anni

NOVEMBRE
9 novembre: corso “Internet over 60” dalle 10.00 alle 11.30 
16 novembre: laboratorio “Forme sonore” per le classi terza e quarta della scuola primaria) 
16 novembre: laboratorio “Fare musica” per le classi quinte della scuola primaria)
16 novembre: corso “Internet over 60” dalle 10.00 alle 11.30 
20 novembre: Giornata mondiale dei diritti dell'infanzia - “Il vento tra i libri - La girandola dei 
diritti”inizio ore 17 per max 15 bambini di età 3-6 anni
21 novembre:  Giornata nazionale degli alberi “Il vento tra i libri - Il vento tra le chiome”
inizio ore 10 per un gruppo classe scuola primaria
23 novembre: corso “Internet over 60” dalle 10.00 alle 11.30 
30 novembre: corso “Internet over 60” dalle 10.00 alle 11.30 

DICEMBRE
6 dicembre:  “Il vento tra i libri e le girandole” inizio ore 17 per max 15 bambini di età 3-6 anni
7 dicembre: corso “Internet over 60” dalle 10.00 alle 11.30 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2561 / 2017



Pag. 3 / 5

11 dicembre Incontro con Mario Vatta alle ore 18.30. 
14 dicembre: laboratorio “la geografia delle nazioni a suon di musica” – per ragazzi delle 
scuole
secondarie (dalla prima alla terza)
14 dicembre: corso “Internet over 60” dalle 10.00 alle 11.30 
20 dicembre: “Babbo Natale ti aspetta in biblioteca”  ore 14.30 (con la collaborazione 
dell'Associazione cinofila Oasi Bau) 
20 dicembre: Concerto di Natale  ore 17.00

precisato che, ai  sensi dell'art.  32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19.04.2016, la stipula del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017 per 
euro 5.000,00 ;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2017 per euro 5.000,00;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamata la Determinazione dirigenziale n.  41 dd. 31.07.2017 con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Sistema Bibliotecario”  del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche  “Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  “  a  decorrere  dal  
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di 8 mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse  
attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.000,00.= per la realizzazione dei seguenti 
eventi da organizzare presso la biblioteca Stelio Mattioni nel periodo ottobre- dicembre 
2017:

• Laboratori “Il vento tra i libri” 
• Progetto “La geografia della musica”
• Incontro “Al di Qua del Mondo” 
• Corso “Internet over 60” ;

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2561 / 2017



Pag. 4 / 5

 di affidare alla  Calembour di Trieste (P.I.  01124710326 )  la realizzazione dell'iniziativa 
Laboratori  "Il vento tra i libri " per l'importo di Euro 831,97, iva al 22% per complessivi  
Euro 1015,00= CIG  ZB92039E68;

di  affidare  all'Ass.ociazione Culturale  Kabadoo di  Trieste    (P.I.  01282210325  )   la 
realizzazione dell'iniziativa  Progetto "La geografia della musica" per un importo di Euro 
1.995,90, iva al 22%  per complessivi Euro 2.435,00 CIG  Z482039D5D;

di affidare  alla Cinquantacinque coop. Sociale Suola di Musica 55  (P.I.  00711710327 ) 
la realizzazione dell'iniziativa  Incontro "Al  di Qua del Mondo" per l'importo imponibile  di  
Euro 573,77, iva 22%  per complessivi Euro 700,00 - CIG Z252039DBC 

di affidare alla  Cooperativa Sociale Lase di Trieste (P.I. 01155390329)  la realizzazione 
del  Corso “Internet  over 60” per un importo di  Euro Spesa 850,00 esente iva;– CIG 
Z4E2039E00

di realizzare la stampa del materiale promozionale (5 locandine e 250 volantini) tramite i 
Servizi Economali per una la spesa presunta di euro 150,00.= (iva inclusa) che trova 
copertura sulle risorse disponibili del Cap 38830 (impegno 548/2017-CIG 633667881A);

di pubblicizzare  tale programmazione  attraverso l'Ufficio Stampa comunale, il sito web 
della Biblioteca “Stelio Mattioni” nonché la relativa pagina Facebook e la pagina eventi  
del portale Biblioest.;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

di dare atto che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2017;

di dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la spesa in argomento è il  
seguente: anno 2017 – Euro 5.000,00;

     11. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00149
710

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02.
02.005

00012 01202 N 5000 2017:  
euro 
5000,00

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Glorias Deotto

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2561 / 2017



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2561 / 2017



 Atto n. 2561 del 10/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 16/10/2017 17:42:36
IMPRONTA: 8397DEDFFF595638F5DBD2562431D6E617C7AA0C32B1FD2763CA4547B0D92B6D
          17C7AA0C32B1FD2763CA4547B0D92B6D765825D6FFD7EF8E8A2FF5E4D9C4309D
          765825D6FFD7EF8E8A2FF5E4D9C4309D3B17E74C9FDD39FB90D726A2DE23C581
          3B17E74C9FDD39FB90D726A2DE23C5811BA1935EC6A4FAE40B45D515C34D8628


